

Số: 52 /KH-UBND-KT

Quận 3, ngày 26 tháng 02 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thúc đẩy nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn quận giai đoạn 2025 - 2030**

Căn cứ Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình “Nghiên cứu và phát triển ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 6497/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thúc đẩy, nghiên cứu và phát triển Trí tuệ nhân tạo từ môi trường nghiên cứu đến thử nghiệm, ứng dụng thí điểm đến ứng dụng rộng rãi trong xã hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030,

Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng Kế hoạch thúc đẩy nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (sau đây viết tắt là TTNT) trên địa bàn quận giai đoạn 2025 – 2030” như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu**

- Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng TTNT đến năm 2030 bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Đẩy nhanh ứng dụng các giải pháp TTNT trong quản lý đô thị, quản lý xã hội, hành chính công và phát triển kinh tế.

- Triển khai có hiệu quả các nội dung Chương trình “Nghiên cứu và phát triển ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020-2030” ban hành kèm theo Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021”.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Bước đầu hình thành hệ sinh thái TTNT tại Quận 3.
- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng TTNT trên địa bàn quận.
- Có các bài toán đề xuất cụ thể áp dụng TTNT phục vụ công tác quản lý, điều hành, phục vụ người dân.

- Cùng với chuyển đổi số, ứng dụng TTNT góp phần thúc đẩy tăng trưởng một số ngành kinh tế.

- Gắn TTNT với các hoạt động đổi mới sáng tạo, các hoạt động sáng kiến phục vụ công tác thi đua khen thưởng. Lấy đó làm tiền đề ưu tiên cho phong trào thi đua của quận.

- Phấn đấu đến năm 2030, Quận 3 có ứng dụng AI phục vụ trong công tác quản lý nhà nước.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Từng bước tìm kiếm, phát triển các mô hình, giải pháp hỗ trợ hệ sinh thái TTNT, đổi mới sáng tạo:**

- Trên cơ sở các mô hình về tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ứng dụng TTNT của Thành phố để nghiên cứu, vận dụng, lựa chọn các mô hình với tiêu chí phù hợp và có khả năng áp dụng tại quận. Tập trung vào các ngành logistics, y tế, giáo dục và đào tạo, giao thông vận tải, an ninh – quốc phòng, văn hóa, thể thao, du lịch...

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố thực hiện công tác thu thập thông tin hỗ trợ cho việc hoàn thiện hệ thống thông tin trực tuyến, đa truyền thông với các công cụ, tiện ích thông minh phục vụ người dùng trong môi trường internet và di động.

- Khuyến khích triển khai nghiên cứu và phát triển tập trung đầu tư một số nền tảng, sản phẩm TTNT cấp thiết và quan trọng phục vụ nhu cầu của quận. Khuyến khích ứng dụng TTNT để nâng cao hiệu quả đầu ra của các hoạt động quản lý nhà nước.

- Triển khai Kế hoạch số 552/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát triển các Trung tâm Đổi mới công nghệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 và Kế hoạch số 6479/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thúc đẩy, nghiêm cứu và phát triển Trí tuệ nhân tạo từ môi trường nghiên cứu đến thử nghiệm, ứng dụng thí điểm đến ứng dụng rộng rãi trong xã hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, nhằm thúc đẩy sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong quá trình cung cấp dịch vụ, phục vụ cho công tác quản lý và phát triển doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Quận 3.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Hội Doanh nghiệp quận, Ủy ban nhân dân 12 phường.

### **2. Nâng cao năng suất chất lượng, năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp; phát triển sản phẩm, dịch vụ:**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố tổ chức tập huấn, cập

nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động phổ cập kỹ năng cơ bản về ứng dụng TTNT; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, ứng dụng TTNT; các hình thức đào tạo chứng chỉ ngắn hạn và trung hạn về TTNT.

- Triển khai Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ và Phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.

- Hỗ trợ tổ chức các sự kiện kết nối các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, ứng dụng TTNT nhằm mục đích chia sẻ kinh nghiệm, ý tưởng, tìm kiếm cơ hội hợp tác sáng tạo, phát triển giải pháp công nghệ phục hồi kinh tế, quảng bá sản phẩm, kết nối thị trường...

- *Cơ quan chủ trì:* Căn cứ vào Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Khoa học Công nghệ Thành phố, Phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Hội Doanh nghiệp quận, Ủy ban nhân dân 12 phường.

### **3. Thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng TTNT trong khu vực công:**

- Triển khai, quán triệt Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế số, kinh tế chia sẻ và kinh tế tuần hoàn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”, Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình “Nghiên cứu và phát triển ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2030” nhằm thống nhất và nâng cao nhận thức trong hệ thống chính quyền và xã hội, góp phần thúc đẩy phát triển hiệu quả hệ sinh thái TTNT, kinh tế số, kinh tế chia sẻ và kinh tế tuần hoàn trên địa bàn quận, từng bước chuyển dịch kinh tế quận theo hướng hiện đại và bền vững.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 12 phường xây dựng chương trình thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo có ứng dụng TTNT trong quản lý, điều hành và lĩnh vực phụ trách. Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tìm kiếm ý tưởng, giải pháp sáng tạo khả thi và cùng phát triển các dự án đổi mới sáng tạo, ứng dụng TTNT trong thực tế.

- Lấy việc hình thành các sáng kiến có ứng dụng TTNT trong công tác quản lý, điều hành, phục vụ nhân dân... làm tiền đề cho công tác đánh giá thi đua khen thưởng hàng năm.

- Phấn đấu đến năm 2030, quận 3 có chương trình, giải pháp phục vụ người dân sử dụng TTNT.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận phối hợp

Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan, Hội Doanh nghiệp quận, Ủy ban nhân dân 12 phường.

#### **4. Truyền thông, tuyên truyền về TTNT:**

Đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động nghiên cứu, phát triển, ứng dụng TTNT trong lao động, sản xuất trên trang thông tin điện tử của quận 3; hỗ trợ các hoạt động truyền thông, sự kiện khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo, ứng dụng TTNT của cộng đồng trên địa bàn quận.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân quận phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện.

- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Quận Đoàn, Hội Doanh nghiệp quận và các đơn vị có liên quan.

#### **5. Đánh giá hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của kế hoạch:**

Thực hiện thống kê, báo cáo đánh giá về kết quả hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, ứng dụng TTNT trên địa bàn quận, xác định những mặt làm được, những hạn chế, khó khăn và đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân quận kịp thời kiến nghị Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố hàng năm trước ngày 25/11 theo quy định.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Kinh tế.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 12 phường.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước và kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Kinh tế:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch thúc đẩy nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn quận giai đoạn 2025 - 2030; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân kết quả thực hiện kế hoạch gửi về Sở Khoa học và Công nghệ theo thời gian quy định.

- Phối hợp Phòng Nội vụ tổng hợp đề xuất khen thưởng các tập thể và cá nhân có giải pháp sáng tạo khả thi, ứng dụng TTNT trong thực tế.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Tham mưu nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong kế hoạch này.

#### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Tham mưu, đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh thông tin, phương tiện thông tin truyền thông về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo trên

địa bàn quận giai đoạn 2025 – 2030.

#### **4. Phòng Nội vụ:**

Chịu trách nhiệm hướng dẫn tổng hợp đề nghị khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có giải pháp sáng tạo khả thi, ứng dụng TTNT trong thực tế.

#### **5. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 12 phường:**

Triển khai các nhiệm vụ có liên quan tại kế hoạch này.

#### **6. Hội Doanh nghiệp Quận 3:**

- Phối hợp thực hiện các nội dung trong kế hoạch này; xác định nhu cầu đổi mới sáng tạo, ứng dụng TTNT của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ kết nối với cộng đồng hệ sinh thái TTNT.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, ứng dụng TTNT phục vụ phát triển các lĩnh vực, ngành công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn quận.

### **VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:**

Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 12 phường triển khai thực hiện và báo cáo kết quả gửi về Thường trực Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Kinh tế: Nguyễn Hồng Ngọc, chuyên viên Phòng Kinh tế, email: nhngoc.q3@tphcm.gov.vn) theo thời gian như sau: Báo cáo 6 tháng (*trước ngày 15 tháng 6*), báo cáo năm (*trước ngày 15 tháng 11*).

Trên đây là kế hoạch nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn quận giai đoạn 2025 - 2030; trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin về Phòng Kinh tế tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận./.

#### *Nơi nhận:*

- Sở KH&CN;
- TT.UBND Q3;
- UBMTTQVN Q3;
- Các tổ chức chính trị - xã hội Q3;
- Các phòng, ban chuyên môn Q3;
- VP.UBND Q3;
- UBND 12P;
- Hội Doanh nghiệp Q3;
- Lưu: VT (Ng).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Thúy Hằng**